



N^{er} 6.

DZIENNIK URZĘDOWY WOIEWODZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

Servi simus Legum. . . .

SUWAŁKI dnia 7^{go} Lutego 1824. roku.

Wydział Prezydialny.

KOMMISSYA WOIEWÓDZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

Reskrypt Kommissyi Rządowéy Spraw Wewnętrznych i Policyi z d. 23. Grudnia 1823. Nr. 87. obiawiający wolę J. C. Mci Wielkiego Xcia KONSTANTEGO, Naczelnego Wodza wóysk Polskich, w przedmiocie noszenia mundurów przez byłych Officerów, zostających nateraz w służbie cywilnéy, którzy w nagrodę zasług swych tenże odebrali, podając Kommissya Woiewódzka do publicznéy wiadomości, poleca ściśle do tegoż zastosowanie się.

w Suwałkach, dnia 7. Stycznia 1824. Nr. 4944 804.

Prezes *Mostowski.*

Sekretarz Jeneralny *Tomicki.*

Nr. 87. z Grudnia 23.

Kopia do Nr. 4944 805. z 23.

Dyrekcya Administracyyna.

w Warszawie, d. 25. Grudnia 1823.

KOMMISSYA RZĄDOWA

Spraw Wewnętrznych i Policyi.

Stósownie do komunikowaney sobie przy Reskrypcie Xcia Namiestnika Królewskiego odezwy Kommissyi Rządowéy Woyny, oznaymującéy decyzją J. C. Mci Wiel-

kiego Xięcia, „aby Officerowie, którzy w nagrodę zasług mają dozwolony sobie mundur wojskowy, takowego w sprawowaniu obowiązków posiadane przez siebie Urzędu cywilnego używali, i chociażby mundur, obecnemu ich urzędowaniu właściwy, był dla nich przepisany, do sprawowania takowego nagłeni niebyli.“

Wzywa Kommissyą Wdzką, aby o takowey decyzji, kogo należy, uwiadomiła.

Minister Prezydujący

w zastępstwie Radzca Stanu

(podp.) STASZIC.

Sekretarz Jlny (podp.) *Kruszyński.*

Adress. Do Kommissyi Wdzstwa Augustowskiego.

Za zgodność Sekretarz Jlny *Tomicki.*

Wydział Wojskowy.

KOMMISSYA WOIEWÓDZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

Uwiadomia publiczność, iż w mieście obwodowem Kalwaryi nieznaiony człowiek sprzedał tamtejszemu mieszkańcowi jałowicę czerwoną lat 4. mającą, za złtp. 25. któremu, do czasu złożenia świadectwa, zatrzymano złtp. 8. lecz gdy takowego niezłożył, i po resztę pieniędzy niezgłosił się, wnosić więc wypada, że wspomniona krowa jest kradzioną; właściciel przeto takowey, zechce z dowodami po swą własność do Burmistrza miasta Kalwaryi zgłosić się, gdzie za nastąpionym zwrotem powyższey kwoty swą własność odebrać może.

Suwałki, d. 31. Grudnia 1825. Nr. 47,502. 7,136.

Prezes *Mostowski.*

Sekretarz Jeneralny *Tomicki.*

Wydział Wojskowy.

KOMMISSYA WOIEWÓDZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

Zalączając opisanie zbiegłych z tutejszego Woiewództwa spisowych, zaleca Wóytom gminnym, tudzież Burmistrzom, aby śledztwo tychże w swych gminach przedsięwzięli, a w razie nięcia do Kommissarza właściwego Obwodu dostawili.

Suwałki, dnia 14. Stycznia 1824.

Prezes *Mostowski.*

Sekretarz Jeneralny *Tomicki.*

Opisanie.

1. Łukasz Lutrzykowski, ma lat 28. twarzy ściągłey, oczu szarych, nosa długiego, włosów ciemnych, czoła niskiego, wzrostu stop 4. cali 17. strychów $\frac{1}{4}$. urodził się we wsi Rakowie Obwodzie Łomżyńskim.

2. Maciej Dragowski, ma lat 20. twarzy okrągłey, oczu siwych, nosa krótkiego, włosów blond, czoła niskiego, wzrostu stop 4. cali 25. urodził się we wsi Drągi, Obwodzie Łomżyńskim.

5. Kazimierz Marczulonis, ma lat 28. twarzy ściągłey, oczu szarych, nosa sporego, włosów blond, czoła miernego, urodził się we wsi Kunigiszki, Obwodzie Maryampolskim, wzrostu stop 4. cali 19. palec u prawey ręki ma ucięty.

Za zgodność Sekretarz Jlny *Tomicki.*

Wydział Skarbowy.

KOMMISSYA WOIEWÓDZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

Podaje do wiadomości, iż w dniu 23. i w dniach następnych miesiąca Lutego r. b. odbywać się będzie na Komorze Konsumowey w mieście Suwałkach, publiczna licytacya na sprzedaż towarów, konfiskacie ulegających, iako to: jedwabnych, pułjedwabnych, bawełnianych, płótna, chustek, i innych łokciowych różnego gatunku towarów płynnych, nienmięty porcellany, fajansów, różney kramarszczyzny, i innych tym podobnych; ktoby więc życzył sobie część takowych nabydź, zechce się w miejscu i terminie wyżej oznaczonym znajdować.

Suwałki, dnia 26. Stycznia 1824. r. Nr. 3017. 2217.

Prezes *Mostowski.*

Sekretarz Jeneralny *Tomicki.*

Wydział Skarbowy.

KOMMISSYA WOIEWÓDZTWA AUGUSTOWSKIEGO.

Nadesłane przy Reskrypcie Kommissyi Rządowey Przychodów i Skarbu z dnia 31. Grudnia r. z. Nr. 61504. Postanowienie Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 9. Grudnia r. z. Nr. 15011. w przedmiocie wydawania konsensów na rok 1824. dla starozakonnych, na wolne trudnienie się zarobkami propinacyynemi; Kommissya Woiewódzka dla publiczney wiadomości poniżej umieszcza:

K o p i a.

Dyrekcya Jeneralna Dochodów Niestalych.

w Imieniu Najjaśnieyszego

A L E X A N D R A I.

Cesarza Wszech Rossyi, Króla Polskiego, etc. etc. etc.

Xiąże Namiestnik Królewski w Radzcie Stanu.

Na przedstawienie Kommissyi Rządowey Przychodów i Skarbu, pod dniem 6. Listopada r. b. Nam uczynione, postanowiliśmy i stanowimy, eo następuje:

A R T Y K U Ł 1.

Wolność trudnienia się po wsiach i miastach szynkowaniem i handlem trunków krajowych, tudzież paleniem wódki, i warzeniem piwa, oraz fabrykacyą innych trunków krajowych, Postanowieniem Naszém z dnia 25. Lutego r. b. dozwoloną, przedłużamy ninieyszém ludowi starozakonnemu ieszcze na rok ieden, to jest: od dnia 1. Lipca 1824. r. do ostatniego Czerwca 1825. r.

ARTYKUŁ 2.

Niewolno bez uzyskania konsensu, żadnemu żydowi, czy to na własny rachunek, czyli jako będącemu w służbie, trudnić się tak po wsiach, jako i po miastach, ani handlem, ani szynkiem, ani fabrykacją trunków krajowych, ani arendą i podarendą szynków i karczem, ani też paleniem wódki, i warzeniem piwa dla dworu.

ARTYKUŁ 3.

Jeżeli żyd chce prowadzić kilka zarazem z powyżéy wymienionych procederów, winien za kaźden proceder oddzielnie opłatę konsensową od kaźdego z nich uiścić.

ARTYKUŁ 4.

Pod żadnym pozorem niebędą wydawane konsensa na rok 1824. ani do wsiów, ani do miast tym żydom, którzy na rok 1823. nieposiadają konsensu na ieden z wyrażonych w artykule 2. procederów.

ARTYKUŁ 5.

Również, niebędą wydawane pod żadnym pozorem konsensa:

- a. Do wsiów i folwarków Ekonomiy Rządowych, wiaźwszy Ekonomie, mające więcéy dziesięć karczem, a nieposiadające kaźnych browarów ani gorzelni.
- b. Do wsiów i karczem należących do dóbr duchownych i supprimowanych.
- c. Do wsiów, z których żydzi już się wynieśli, i w których na rok 1823. niemasz już żyda konsensem opatrzonego.
- d. Do wsiów, mniéy iak dziesięć dymów mających, a na traktach pocztowych nie leżących, wiaźwszy, kiedy dwie wsie, lub wieś i dwór razem, więcéy iak dziesięć dymów posiadające, iedną tylko i wspólną karczmę mają.
- e. Do miast lub w miastach, do miejsc wszelkich, przywileie wyłączności od zamieszkania żydów mających.
- f. Do wsiów wszelkich, w Obwodzie trzech mil od strony Pruss i Austryi położonych, wiaźwszy procederu gorzelnikow i piwowarów, o których w artykule 14. niniejszego Postanowienia iest mowa.
- g. Do wsiów wszelkich, w Obwodzie dwóch mil od miasta stóiecznego Warszawy i Pragi położonych.
- h. Do wszelkich karczem, położonych przy traktach bitych skończonych.

ARTYKUŁ 6.

Żydom, chcącym mieć prawo handlowania, szynkowania, arendowania, podarendowania, lub fabrykowania trunków krajowych, w miejscach w artykule poprzednim niewyłączonych, wolno będzie na rok 1824. trudnić się wyżéy wzmiankowanemi sposobami zarobków, do czego iednak iest potrzebna dwóiaką kwalifikacya, to iest: co do osoby, i co do miejsca.

Co się tycze osoby, żyd obowiązany iest złożyć w właściwéy Kassie Obwodowéy konsens z roku 1823. bez złożenia którego, nowego na rok 1824. konsensu pod kaźnym pozorem otrzymać niemoże.

Co do miejsca, winien złożyć zaświadczenie Prezydenta, Burmistrza, lub Wójtza Gminy, w miejscu, do którego konsensu żąda, był żyd w roku 1823. konsensem opatrzoney.

Oprócz tego zaś, zaświadczenie to obeymować powinno:

- a. Ilość dymów po wsiach z dworami, według taryffy podatku podymnego, iudność po miastach, według spisu ostatniego ludności.
- b. Imie i nazwisko żądającego konsensu.
- c. Ile ma familii lub osób przy nim bawiących się.
- d. Czyli iedno tylko, lub też więcéy z zatrudnień powyżéy wymienionych obrać sobie życzy, w ostatnim zaś razie, powinno być w zaświadczeniu wyszczególniona liczba karczem, szynków, browarów i gorzelni, opatrywać się mających trunkami, lub arendować się mających, przez żądającego żyda konsensu.

ARTYKUŁ 7.

Zaświadczenie powyżéy wyrażone, Kommissarz Obwodowy co do liczby dymów, na fundamencie taryffy podatku podymnego, a co do ludności w miastach, na fundamencie spisu ostatniego ludności, winien za zgodność poświadczyć, lub gdyby mylnie podane były, winien iest stósownie do powyżéy wyrażonych taryffy i spisów ludności, poprawić.

ARTYKUŁ 8.

Kassyer Obwodowy, zatrzymawszy zaświadczenie wyżéy wymienione, niemniéy odebrawszy konsens oryginalny z r. 1823. który żyd złożyć powinien, bez złożenia którego, pomimo wszelkich zaświadczeń, nowego konsensu otrzymać niemoże, wyda żądającemu z księgi sznurowéy konsens na rok 1824. z wyrażeniem, za iaki, lub za iakie procedera zapłatę uiścił, a tém samém i wolność trudnienia się niemi uzyskał.

ARTYKUŁ 9.

Zapłata za kaźde artykuły, oddzielnie z handlu szynkowania fabrykacyi, arendy, lub podarendy karczem, palenia wódki, lub warzenia piwa dla dworu, stanowi się w następujący sposób:

- a. We wsiach lub karczmach leżących na traktach pocztowych, nie bitych, choćby mniéy iak 10. dymów miały, za kaźdy artykuł oddzielnie po złtp. 300. wyraźnie złotych polskich trzysta.
- b. We wsiach innych wszelkich, liczących dymów 10. do exclusive 20. za kaźdy proceder oddzielnie po złtp. 300. wyraźnie złotych polskich trzysta.
- c. We wsiach, liczących od 20. do inclusive 40. dymów, za kaźdy proceder oddzielnie po złtp. 500. wyraźnie złotych polskich pięćset.
- d. We wsiach, liczących nad 40. dymów, za kaźdy proceder oddzielnie po złtp. 1000. wyraźnie złotych polskich tysiąc.
- e. W miastach, liczących ludności oboiéy płci do exclusive 2000. dusz, za kaźdy artykuł oddzielnie po złtp. 200. wyraźnie złotych polskich dwieście.
- f. W miastach, od 2000. do inclusive 4000. ludności, po złt. 300. wyraźnie złotych polskich trzysta. Nakoniec
- g. W miastach, liczących ludności nad 4000. dusz, po złtp. 400. wyraźnie złotych polskich czterysta za kaźdy oddzielnie proceder.

ARTYKUŁ 10.

Kaźdy arendarz, czyli dzierżawca propinacyi wiejskiéy, winien opłacić tyle konsensów, ile gorzelni, browarów, szynków wiejskich, lub karczem do arendy należy, a w kaźdém z tychże miejsc, złożonym być powinien konsens, aby w kaźdym czasie, o znaydowaniu się onegoż, przekonać się można było. Starozakonni zaś przez arendarza propinacyi w karczmach, do których tenże trunki wydaie, dla prowadzenia szynku osadzeni, winni także z swéy strony posiadać oddzielny konsens, za ui-

szczeniem opłaty od szynku. Opłata konsensowa na gorzelnie i browary, rachowana bydź ma w stosunku ogólny liczby dymów tych miejsc, które trunkami z tychże browarów i gorzelnii opatrzone zostaną. Co zaś do szynków i karczem, w stosunku liczby dymów respective tego miejsca, w którym karczma lub szynk położony. — W miastach; jeden żyd, dwóch, lub więcej szynków utrzymywać niemoże, i konsens więcej iak na jeden szynk wydanym mu bydź niepowinien, chociażby od więcej szynków chciał zapłacić należność konsensową. Arendarz propinacyi w mieście, winien opłacić tyle konsensów, ile gorzelnii i browarów do arendy należy; co zaś do szynków, na które trunki swoje wstawia, winien opłacić konsens tylko za szynk swój własny, oprócz opłaty, iako od arendarza propinacyi przypadającej. Opłata konsensowa na gorzelnie, browary i szynki po miastach, w stosunku ludności każdego respective miasta, według ostatnich spisów ludności, za każdy proceder oddzielnie winna bydź dopełnioną. Postanawia się zaś, iż tak po wsiach, iako i po miastach fabrykujący trunki, mieć winien konsens na procedera fabrykacyi trunków, i na handel hurtowy. Zaś szynkarze sprzedający wódkę na wsi, więcej nad garncy pieć, a w mieście, więcej nad garniec jeden, oprócz opłaty za proceder szynku, winni są opłacać należność i za proceder handlu.

A R T Y K U Ł 11.

Do wsiów z części szlacheckich złożonych, konsens tylko wydanym bydź może ukwalifikowanemu żydowi do téj czynności, która podług taryff podatkowych 10. dymów lub więcej posiada, i skoro na téj części znajdował się żyd w konsens na rok 1824. zaopatrzony, a to za opłatą, iako przypadac będzie od ogólny liczby dymów, w całej wsi znajdujących się.

A R T Y K U Ł 12.

Wdowa, lub inni successorowie po zmarłym starozakonnym, niemogą korzystać z służącego mu konsensu, tylko do końca roku, na który tenże konsens wydany jest, nowy zaś konsens dla wdów pozostałych, chociażby te w roku 1824. za szczególnym pozwoleniem trudniły się zarobkami propinacyjnemi, wydanym bydź niema.

A R T Y K U Ł 13.

Starozakonny, posiadający konsens na utrzymywanie szynku trunków w mieście, niemoże na rok 1824. uzyskać nowego konsensu do trudnienia się podobnym zarobkiem na wsi, iednakże, ze wsi do miasta sprowadzający się żyd, może uzyskać do miasta nowy konsens na takie procedera, iakie na wsi za konsensem prowadził.

A R T Y K U Ł 14.

Przy gorzelniach i browarach dworskich, w possessyi chrześcian będących, mogą bydź używani do palenia wódki i robienia piwa żydzi, za przynależną opłatą, i uzyskany konsensem wydać się powinny, bez względu na przepisaną brakującą co do osoby i miejsca kwalifikacyą, skoro iednak udowodnią, iż z professyi swojej są palaczami lub piwowarami, i ciągle tym procederem do roku 1818. trudnili się. — Takim iednakże żydom, z professyi palaczom lub piwowarom, niemożna wolno pod żadnym pozorem ani arendy czyli dzierżawy propinacyjny na własny zysk trzymać, ani szynkiem trunków, czyli to na rzecz dworu, czyli na własny rachunek zatrudniać się; podobnież takowi żydzi, na przyszłość niebędą mogli pod tym pozorem zyskiwać konsensów na szynk i handel trunków, lub na arendę propinacyjną.

A R T Y K U Ł 15.

Termin prekluzyjny do wykupywania konsensów na rok 1824. oznacza się do dnia 1. Lipca 1824. r. po którego upłynieniu, konsensa pod żadnym pozorem wydawane bydź niepowinny.

A R T Y K U Ł 16.

W tych wsiach, do których konsensa na szynk, handel, lub fabrykacyą trunków na rok 1824. do dnia 1. Lipca 1824. r. wykupione niebędą, tam na przyszłość żadnemu żydowi nie wolno będzie trudnić się już nigdy tego rodzaju zarobkiem.

A R T Y K U Ł 17.

Po dniu 1. Lipca roku 1824. gdyby żyd nieopłacony konsensu, trudnił się handlem, szynkiem, fabrykacyą trunków, paleniem wódki, lub warzeniem piwa na rzecz dworu, obok bez zwłocznego wyrugowania z possessyi szynku, z browaru, lub gorzelnii, a co do palarzy i piwowarów, oprócz ieszcze utraty na zawsze prawa do uzyskania konsensu na ten proceder, ulega karze podwójny opłaty konsensowey, iaką powinien był uiścić. Dziedzice zaś lub possessor dóbr, lub też mający prawo propinowania w mieście, o cierpienie defraudacyi przekonany, takż podpada podwójny karze opłaty konsensowey, a co do palarzy i piwowarów, utracą ieszcze i prawo do wolnego nadal utrzymywania żyda. Dziedzic iednak lub possessor dóbr, o cierpienie defraudacyi obwiniony, będący aktualnym Wóytom Gminy, już nie powyższej, iako dziedzic lub possessor, lecz takiy ma podpadać karze, iaka artykułem 19. niniejszego Postanowienia, na Wóytów Gmin jest oznaczoną.

A R T Y K U Ł 18.

Gdyby żyd więcej procederów prowadził, to jest: karczem, szynków, gorzelnii, lub browarów trzymał, iak w konsensie wyrażono, iako defraudant, ulega za karę potrójny opłacie konsensowey, za każdy utajony artykuł oddzielnie.

A R T Y K U Ł 19.

Równy karze potrójny opłaty konsensowey podpadaia:

1. Kassyer Obwodowy.
 - a. Za wydanie konsensu na rok 1824. na procedera szynku, handlu, lub fabrykacyi trunków, nieodebrawszy od żyda konsensu z upłynionego roku 1823.
 - b. Za wydanie konsensu na też iak wyżey procedera do takiy wsi, w której w roku 1824. żyda konsensem opatrzonego niebyło.
 - c. Za wydanie konsensu bez zatrzymania zaświadczenia, iako palacz lub piwowar do roku 1818. ciągle trudnił się tym procederem.
2. Prezydent, Burmistrz i Wóyt Gminy.
 - a. Za wydanie zaświadczenia na otrzymanie konsensu do takiy wsi, w której żyda w roku 1823. konsensem opatrzonego niebyło, lub za wydanie nierzetelnego zaświadczenia co do palaczów i piwowarów.
 - b. Za cierpienie żyda bez konsensu szynkującego, lub trudniącego się handlem, fabrykacyą trunków, paleniem wódki, i warzeniem piwa, niemniy za cierpienie popelniającego defraudacye, skoro żyd defraudant w obrębie ich urzędowanie dostrzeżonym będzie.
3. Równy karze podlegaią Dzierżawcy dóbr Rządowych, za utrzymywanie żydów po szynkach, karczmach, gorzelniach, lub browarach, we wsiach, folwarkach, i Ekonomiach Rządowych.

4. Nakoniec, kara potrójny opłaty konsensowey, rozciągniętą bydź ma na Kassyerów, Kommissarzy Obwodowych, Prezydentów, Burmistrzów, i Wóytów Gmin, za wszelkie uchybienia, niniejszym artykułem nieobjęte, któreby przy sprawdzeniu dowodów lub innym iakim sposobem, wykryte i udowodnione zostały.

A R T Y K U Ł 20.

Wkłada się obowiązek na Kommissye Woiewódzkie, ażeby przez swych podwładnych Officyalistów, Rewizorów Woiewódzkich, Adjunktów przy Kommissarzach Obwodowych, lub innych do tego użytych Rewidentów, ściśle dostrzegały wszelkich kontrawencyy. Każdemu zaś z prywatnych, którenby odkrywszy defraudacyą, udowodnił takową, zapewnia się za nagrodę połowa kary, iaka na winnych wymierzona zostanie; druga zaś połowa $\frac{1}{2}$ część za instrukcyą z nię potraciwszy, wpływac powinna do Skarbu; w tych zaś przypadkach, gdzie defraudacya przez Urzędnika lub Officyalistę wykryta zostanie, wpływ do Skarbu z kar defraudacyynych ma być tenże sam, co wyżej, z drugiey atoli połowy, kar defraudacyynych, oraz z części za istrukcyą oznaczoney, urządzi Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu fundusz, z którego szczególniejszą pilność okazujących Urzędników i Officyalistów w odkrywaniu defraudacyy, podług uznania swego, wynagradzac mocną będzie.

A R T Y K U Ł 21.

Wykonanie niniejszego Postanowienia, Kommissyi Rządowey Przychodów i Skarbu polecamy.

Działo się na posiedzeniu Rady Administr. w Warszawie, d. 9. Xbr. 1823.

(podpisano) ZAIĄCZEK.

Minister Skarbu (podpisano) X. X. LUBECKI

Radzca Sekretarz Stanu Jenerał Brygady (podpisano) *Kossecki*.

Zgodno z Oryginałem, Radzca Sekr. Stanu Jenerał Bryg: (podp.) *Kossecki*.

Za zgodność Sekretarz Jeneralny *Kruszyński*.

Zaleca oraz Prezydentowi miasta Woiewódzkiego Suwałk, Burmistrzom miast, i Wóytom Gminnym, aby przy wydawaniu świadectw dla starozakonnych na rok 1824. w zupełności do tegoż zastosowali się, bacząc bowiem na kary §. 19. opisane, winni usilować, aby w niczem Postanowieniu powyższemu nieuchybili; w przeciwnym bowiem razie, za wysledzeniem nadużyciów bądź przy wydawaniu konsensów przez Kassy Obwodowe, lub też rewizye tychże przez Rewizorów Woiewódzkich, Adjunktów, Dozorców, lub nakoniec wyznaczonych do tego Rewidentów, karom powyżej w Postanowieniu wyrażonym, ulegac będą. — Wóyci po Gminach powyższe obwieszczenie zwykłym sposobem ogloszą, i że to dopełnili, przed Kommissarzem delegowanym właściwego Obwodu udowodnią.

Suwałki, dnia 10. Stycznia 1824. roku. Nr. 120. 80.

Prezes *Mostowski*.

Sekrerarz Jlny *Tomicki*.